
 

MAGISTRÁT MĚSTA OPAVY 

 

Kontaktní údaje: tel.: +420 553 756 111, fax: +420 553 756 141, e-mail: info@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz  
Úřední hodiny: PO: 8-11  12-17, ÚT: zavřeno, ST: 8-11  12-17,  ČT: 8-11  12-14,  PÁ: 8-11  12-14   
IČ: 00300535, DIČ: CZ00300535, č.ú.: 27-1842619349/0800 (výdajový), č.ú.: 19-1842619349/0800 (příjmový) 

 
Horní nám. 69, 746 26 Opava 

*MMOPX01B5EYR* Odbor životního prostředí 
      MMOPX01B5EYR  

       
 

        

       

 Dle rozdělovníku      

       

       

       

       
  
 

 

 

ROZHODNUTÍ O POVOLENÍ KÁCENÍ DŘEVIN 

 
Magistrát města Opavy, odbor životního prostředí, jako orgán ochrany přírody a krajiny, věcně příslušný 
podle ustanovení § 76 odst. 1, písmeno a) zákona  č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) a místně příslušný podle § 11 odst. 1, písm. b) zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), na základě provedeného správního 
řízení podle správního řádu, rozhodl takto: 

právnické osobě Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, IČ: 70994234, se sídlem 
Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha - Nové Město, kterou na základě pověření zastupuje Ing. Jiří Macho, 
ředitel organizační jednotky Oblastní ředitelství Ostrava 

I .  podle ustanovení §  8 odst . 1 zákona POVOLUJE  

1) pokácení těchto dřevin: 

na pozemku p.č. 180 v k.ú. Držkovice 

- č. 1 javor mléč (Acer platanoides), obvod kmene (dále jen „ok.“) 90 cm, staničení (km) 105,872 

- č. 2 javor mléč (Acer platanoides), ok. 80 cm, staničení (km) 105,872 

- č. 3 javor mléč (Acer platanoides), ok. 90 cm, staničení (km) 105,887 

- č. 4 javor jasanolistý (Acer negundo), ok. 85 cm, staničení (km) 105,951 

- č. 6 topol osika (Populus tremula), ok. 80 cm, staničení (km) 106,115 

- č. 7 topol osika (Populus tremula), ok. 80 cm, staničení (km) 106,116 

- č. 8 třešeň ptačí (Prunus avium), ok. 100 cm, staničení (km) 106,150 

- č. 9 lípa malolistá (Tilia cordata), ok. 115 cm, staničení (km) 106,169 

- č. 11 třešeň ptačí (Prunus avium), ok. 97 cm, staničení (km) 106,192 

- č. 12 topol osika (Populus tremula), ok. 90 cm, staničení (km) 106,213 

- č. 13 třešeň ptačí (Prunus avium), ok. 135 cm, staničení (km) 106,223 

- č. 14 trnovník akát (Robinia pseudoacacia), ok. 80 cm, staničení (km) 106,297 

- č. 15 topol černý (Populus nigra), ok. 115 cm, staničení (km) 106,342 

Váš dopis zn:        

Ze dne:       

Naše značka: MMOP 108624/2016 / 13359/2016/ZIPR 

Vyřizuje: Bc. Michaela Kuzníková  

Pracoviště: Krnovská 71 

Telefon: 553 756 879 

Fax: 553 756 141  

E-mail: michaela.kuznikova@opava-city.cz 

Datum: 23.09.2016  



 

Kontaktní údaje: tel.: +420 553 756 111, fax: +420 553 756 141, e-mail: info@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz  
Úřední hodiny: PO: 8-11  12-17, ÚT: zavřeno, ST: 8-11  12-17,  ČT: 8-11  12-14,  PÁ: 8-11  12-14   2 z 8 
IČ: 00300535, DIČ: CZ00300535, č.ú.: 27-1842619249/0800 (výdajový), č.ú.: 19-1842619349/0800 (příjmový) 

- č. 16 a 17 vrba bílá (Salix alba), dvojkmen, ok. 80 a 88 cm, staničení (km) 106,383 

- č. 18 olše lepkavá (Alnus glutinosa), ok. 91 cm, staničení (km) 106,399 

- č. 19 trnovník akát (Robinia pseudoacacia), ok. 82 cm, staničení (km) 106,408 

- č. 20 vrba bílá (Salix alba), ok. 82 cm, staničení (km) 106,466 

- č. 21 olše lepkavá (Alnus glutinosa), ok. 94 cm, staničení (km) 106,473 

- č. 22 olše lepkavá (Alnus glutinosa), ok. 85 cm, staničení (km) 106,478 

- č. 24 olše lepkavá (Alnus glutinosa), ok. 80 cm, staničení (km) 106,515 

- č. 25 vrba bílá (Salix alba), ok. 92 cm, staničení (km) 106,574 

- č. 26 vrba bílá (Salix alba), ok. 92 cm, staničení (km) 106,575 

- č. 27 vrba bílá (Salix alba), ok. 88 cm, staničení (km) 106,576 

- č. 28 olše lepkavá (Alnus glutinosa), ok. 97 cm, staničení (km) 106,647 

a dále povoluje pokácení 150 m2 zapojených porostů dřevin (hloh, topol osika, třešeň, vrba, 
olše, akát atd.), ve smyslu § 1 písm. a) vyhlášky MŽP č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a 
povolování jejich kácení, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Vyhláška MŽP“), 

na pozemku p.č. 690/2 v k.ú. Vávrovice 

- č. 1, 2, 3 a 4 dub letní (Quercus robur), čtyřkmen, ok. 156 cm, 130 cm, 148 cm a 107 cm, staničení 
(km) 106,237 

- č. 5 olše lepkavá (Alnus glutinosa), ok. 100 cm, staničení (km) 106,241 

- č. 6 olše lepkavá (Alnus glutinosa), ok. 85 cm, staničení (km) 106,241 

- č. 7 třešeň ptačí (Prunus avium), ok. 138 cm, staničení (km) 106,264 

- č. 8 olše lepkavá (Alnus glutinosa), ok. 92 cm, staničení (km) 106,299 

- č. 9 vrba bílá (Salix alba), ok. 222 cm, staničení (km) 106,342 

- č. 10 vrba bílá (Salix alba), ok. 213 cm, staničení (km) 106,342 

- č. 11 vrba bílá (Salix alba), ok. 200 cm, staničení (km) 106,342 

- č. 12 vrba bílá (Salix alba), ok. 160 cm, staničení (km) 106,342 

- č. 13 vrba bílá (Salix alba), ok. 140 cm, staničení (km) 106,342 

- č. 14 vrba bílá (Salix alba), ok. 85 cm, staničení (km) 106,342 

- č. 15 vrba bílá (Salix alba), ok. 88 cm, staničení (km) 106,342 

a dále povoluje pokácení 100 m2 zapojených porostů dřevin (hloh, topol osika, třešeň, vrba, 
olše, akát atd.), ve smyslu § 1 písm. a) vyhlášky MŽP, 

na pozemku p.č. 690/1 v k.ú. Vávrovice 

- č. 1 vrba jíva (Salix caprea), ok. 82 cm, staničení (km) 106,669 

- č. 2 třešeň ptačí (Prunus avium), ok. 129 cm, staničení (km) 106,694 

- č. 3 vrba bílá (Salix alba), ok. 97 cm, staničení (km) 106,775 

- č. 4 vrba bílá (Salix alba), ok. 107 cm, staničení (km) 106,775 

- č. 5 vrba bílá (Salix alba), ok. 104 cm, staničení (km) 106,775 

- č. 6 vrba bílá (Salix alba), ok. 107 cm, staničení (km) 106,775 

- č. 7 vrba bílá (Salix alba), ok. 85 cm, staničení (km) 106,777 

- č. 8 třešeň ptačí (Prunus avium), ok. 97 cm, staničení (km) 106,783 

- č. 9 lípa malolistá (Tilia cordata), ok. 91 cm, staničení (km) 106,783 

- č. 10 vrba bílá (Salix alba), ok. 100 cm, staničení (km) 106,783 

- č. 11 vrba bílá (Salix alba), ok. 94 cm, staničení (km) 106,783 

- č. 12 topol osika (Populus tremula), ok. 104 cm, staničení (km) 106,789 

- č. 13 vrba bílá (Salix alba), ok. 100 cm, staničení (km) 106,791 

- č. 14 vrba bílá (Salix alba), ok. 100 cm, staničení (km) 106,791 

- č. 15 vrba bílá (Salix alba), ok. 126 cm, staničení (km) 106,791 

- č. 16 vrba bílá (Salix alba), ok. 110 cm, staničení (km) 106,794 

- č. 17 vrba bílá (Salix alba), ok. 144 cm, staničení (km) 106,794 

- č. 18 třešeň ptačí (Prunus avium), ok. 100 cm, staničení (km) 106,802 



 

Kontaktní údaje: tel.: +420 553 756 111, fax: +420 553 756 141, e-mail: info@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz  
Úřední hodiny: PO: 8-11  12-17, ÚT: zavřeno, ST: 8-11  12-17,  ČT: 8-11  12-14,  PÁ: 8-11  12-14   3 z 8 
IČ: 00300535, DIČ: CZ00300535, č.ú.: 27-1842619249/0800 (výdajový), č.ú.: 19-1842619349/0800 (příjmový) 

- č. 19 a 20 vrba bílá (Salix alba), ok. 144 a 163 cm, staničení (km) 106,819 

- č. 21 a 22 vrba bílá (Salix alba), ok. 160 a 135 cm, staničení (km) 106,824 

- č. 23 vrba bílá (Salix alba), ok. 88 cm, staničení (km) 106,832 

- č. 24 vrba bílá (Salix alba), ok. 94 cm, staničení (km) 106,837 

- č. 25 vrba bílá (Salix alba), ok. 110 cm, staničení (km) 106,837 

- č. 26 třešeň ptačí (Prunus avium), ok. 100 cm, staničení (km) 106,838 

- č. 27 vrba bílá (Salix alba), ok. 129 cm, staničení (km) 106,839 

- č. 28 vrba bílá (Salix alba), ok. 110 cm, staničení (km) 106,843 

- č. 29 třešeň ptačí (Prunus avium), ok. 116 cm, staničení (km) 106,854 

- č. 30 třešeň ptačí (Prunus avium), ok. 88 cm, staničení (km) 106,877 

- č. 31 vrba bílá (Salix alba), ok. 138 cm, staničení (km) 106,877 

- č. 32 a 33 vrba bílá (Salix alba), ok. 94 a 97 cm, staničení (km) 106,878 

- č. 34 třešeň ptačí (Prunus avium), ok. 138 cm, staničení (km) 106,879 

- č. 35 vrba bílá (Salix alba), ok. 104 cm, staničení (km) 106,879 

- č. 36 a 37 vrba bílá (Salix alba), ok. 100 a 113 cm, staničení (km) 106,886 

- č. 38, 39 a 40 vrba bílá (Salix alba), ok. 82cm, 144 cm a 107 cm, staničení (km) 106,896 

- č. 41 topol osika (Populus tremula), ok. 88 cm, staničení (km) 107,034 

- č. 42 topol osika (Populus tremula), ok. 85 cm, staničení (km) 107,070 

a dále povoluje pokácení 300 m2 zapojených porostů dřevin (hloh, topol osika, třešeň, vrba, 
olše, akát atd.), ve smyslu § 1 písm. a) vyhlášky MŽP. 

2) Kácení dřevin bude provedeno mimo období vegetace, výjimečně nejdříve 1.10.2016. 

3) V případě zjištění hnízd ptáků v korunách dřevin je nutné před zahájením kácení požádat o odchylný 
postup při ochraně ptáků podle § 5b odst. 1 zákona příslušný orgán ochrany přírody, kterým 
je Magistrát města Opavy, odbor životního prostředí. 

4) Práce spojené s kácením, likvidací dřevní hmoty, pařezů a kořenů budou provedeny tak, aby nedošlo 
k poškození dřevin určených k zachování – jejich nadzemních částí ani kořenových systémů. 

5) Při kácení dřevin musí být zajištěna bezpečnost provozu v dotčeném prostoru. 

6) Kácení bude zajištěno na vlastní náklady a nebezpečí žadatele. 

I I .  podle ustanovení §  8 odst . 1 zákona NEPOVOLUJE  

7) pokácení těchto dřevin: 

na pozemku p.č. 180 v k.ú. Držkovice 

- č. 5 lípa malolistá (Tilia cordata), ok. 110 cm, staničení (km) 105,962 

- č. 10 třešeň ptačí (Prunus avium), ok. 155 cm, staničení (km) 106,190 

- č. 23 jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), ok. 88 cm, staničení (km) 106,502 

- č. 29 olše lepkavá (Alnus glutinosa), ok. 101 cm, staničení (km) 106,655 

I I I .  podle § 9 zákona  

8) podle § 9 zákona UKLÁDÁ, za účelem kompenzace ekologické újmy vzniklé pokácením dřevin, 
provést náhradní výsadbu. Náhradní výsadba bude provedena na pozemcích p.č. 1208/24, 1208/67, 
1208/68, 1208/69 a 1208/70 v k.ú. Kateřinky u Opavy, a to výsadbou celkem 59 kusů dřevin ve sponu 
9 m. Materiál bude první jakosti a odpovídat příslušným normám (ČSN 46 4901, 46 4902) a 
arboristickému standardu SPPK A02 001:2013 Výsadba stromů. Náhradní výsadba bude provedena 
do 13.12.2019. 

Konkrétně bude vysazeno: 

na pozemku p.č. 1208/24 v k.ú. Kateřinky u Opavy: 

- 6 ks lípa malolistá (Tilia cordata) o velikosti (obvod kmínku v 1 m) min. 12 – 14 cm, 



 

Kontaktní údaje: tel.: +420 553 756 111, fax: +420 553 756 141, e-mail: info@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz  
Úřední hodiny: PO: 8-11  12-17, ÚT: zavřeno, ST: 8-11  12-17,  ČT: 8-11  12-14,  PÁ: 8-11  12-14   4 z 8 
IČ: 00300535, DIČ: CZ00300535, č.ú.: 27-1842619249/0800 (výdajový), č.ú.: 19-1842619349/0800 (příjmový) 

na pozemku p.č. 1208/67 v k.ú. Kateřinky u Opavy: 

- 3 ks lípa malolistá (Tilia cordata) o velikosti min. 12 – 14 cm, 
- 3 ks dub letní (Quercus robur) o velikosti min. 12 – 14 cm, 

na pozemku p.č. 1208/68 v k.ú. Kateřinky u Opavy: 

- 13 ks lípa malolistá (Tilia cordata) o velikosti min. 12 – 14 cm, 

na pozemku p.č. 1208/69 v k.ú. Kateřinky u Opavy: 

- 12 ks lípa malolistá (Tilia cordata) o velikosti min. 12 – 14 cm, 

na pozemku p.č. 1208/70 v k.ú. Kateřinky u Opavy: 

- 22 ks lípa malolistá (Tilia cordata) o velikosti min. 12 – 14 cm. 

9) Přesné umístění dřevin náhradní výsadby na uvedených pozemcích bude před zahájením výsadby 
písemně dohodnuto s Magistrátem města Opavy, odborem životního prostředí. 

10) Technologie výsadeb bude respektovat platnou ČSN 83 9021 - Technologie vegetačních úprav 
v krajině – Rostliny a jejich výsadba a arboristický standard SPPK A02 001:2013 Výsadba stromů. 

11) Dále UKLÁDÁ následnou péči o vysazené dřeviny po dobu 5 let. Tato péče zahrnuje zejména 
zajištění kmene stromu proti mechanickému poškození (ochrana paty kmene chráničkou, bandáž 
kmene,…), zálivku, odplevelování a sečení, výchovný řez, opravu úvazů, případnou výměnu kůlů 
(a jejich včasné odstranění), sledování zdravotního stavu dřevin a ošetřování mechanických 
poškození, ale také případnou výměnu uhynulých jedinců v nejbližším vhodném období. 

12) Odbor životního prostředí Magistrátu města Opavy si vyhrazuje právo kontroly provedení náhradní 
výsadby. 

13) Po uplynutí 5-leté následné péče budou dřeviny protokolárně předány vlastníkovi pozemku - 
Statutární město Opava zastoupené Odborem majetku města. 

 
 

Účastníky správního řízení jsou podle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu: 

- Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, IČ: 70994234, se sídlem Dlážděná 1003/7, 
110 00 Praha - Nové Město 

- Statutární město Opava, IČ: 00300535, se sídlem Horní náměstí 382/69, 746 26 Opava 

 

O d ů v o d n ě n í  

 
Magistrát města Opavy, odbor životního prostředí, jako orgán ochrany přírody a krajiny (dále jen „orgán 
ochrany přírody“) obdržel dne 6.6.2016 3 ks žádostí (MMOP 67997/2016, MMOP 68012/2016, MMOP 
68009/2016) právnické osoby Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, IČ: 70994234, se 
sídlem Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha - Nové Město, kterou na základě pověření zastupuje Ing. Jiří 
Macho, ředitel organizační jednotky Oblastní ředitelství Ostrava (dále jen „žadatel“), o vydání povolení 
ke kácení celkem 86 dřevin o obvodu kmene větším než 80 cm (ve výšce 130 cm nad zemí) a 550 m2 
zapojených porostů dřevin ve smyslu § 1 písm. a) vyhlášky MŽP č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a 
povolování jejich kácení, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška MŽP“), rostoucích mimo les dle 
§ 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, na pozemcích 
p.č. 180 v k.ú. Držkovice, p.č. 690/1 a 690/2 v k.ú. Vávrovice. 
 
Dne 10.6.2016 orgán ochrany přírody věcně příslušný podle § 8 odst. 1 a § 76 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), a jako místně 
příslušný orgán ochrany přírody podle ustanovení § 11 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) rozhodl podle ustanovení § 140 odst. 1 správního řádu, 
z moci úřední o spojení různých správních řízení (Usnesení č.j. MMOP 69779/2016) vedených 
ve společném řízení pod spisovou značkou 13359/2016/ZIPR. 
 
 



 

Kontaktní údaje: tel.: +420 553 756 111, fax: +420 553 756 141, e-mail: info@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz  
Úřední hodiny: PO: 8-11  12-17, ÚT: zavřeno, ST: 8-11  12-17,  ČT: 8-11  12-14,  PÁ: 8-11  12-14   5 z 8 
IČ: 00300535, DIČ: CZ00300535, č.ú.: 27-1842619249/0800 (výdajový), č.ú.: 19-1842619349/0800 (příjmový) 

K žádostem byla doložena fotodokumentace, situační zákresy, informace o parcelách, Souhlasy Drážního 
úřadu ke kácení dřevin (č.j. MO-SOO0604/16-2/Kk, DUCR-26271/16/Kk ze dne 22.2.2016 a č.j. MO-
SOO0201/16-2/Kk, DUCR-7408/16/Kk ze dne 2.2.2016) a Pověření č. 1906. 
 
Dne 22.8.2016 byl do spisu pod č.j. MMOP 95603/2016 doplněn odborný posudek – stanovení výše 
ekologické újmy pro stanovení kompenzace náhradní výsadbou, které zpracoval Ing. Dušan Martiník, 
IČ: 64625117, podle metodiky „Ocenění stromu dle metodiky AOPK ČR ve verzi 2013“. 
 
Žádost o povolení kácení se vztahuje na tyto dřeviny: 
Na pozemku p.č. 180 v k.ú. Držkovice: 

- č. 1 javor, obvod kmene (dále jen „ok.“) 90 cm, 
- č. 2 javor, ok. 80 cm, 
- č. 3 javor, ok. 90 cm, 
- č. 4 javor, ok. 85 cm, 
- č. 5 lípa, ok. 110 cm, 
- č. 6 osika, ok. 80 cm, 
- č. 7 osika, ok. 80 cm, 
- č. 8 třešeň, ok. 100 cm, 
- č. 9 lípa, ok. 115 cm, 
- č. 10 třešeň, ok. 155 cm,  
- č. 11 třešeň, ok. 97 cm, 
- č. 12 osika, ok. 90 cm, 
- č. 13 třešeň, ok. 135 cm, 
- č. 14 dub, ok. 80 cm, 
- č. 15 osika, ok. 115 cm, 

- č. 16 vrba, ok. 80 cm, 
- č. 17 vrba, ok. 88 cm, 
- č. 18 olše, ok. 91 cm, 
- č. 19 akát, ok. 82 cm, 
- č. 20 vrba, ok. 82 cm, 
- č. 21 olše, ok. 94 cm,  
- č. 22 olše, ok. 85 cm, 
- č. 23 jasan, ok. 88 cm, 
- č. 24 olše, ok. 80 cm, 
- č. 25 vrba, ok. 92 cm, 
- č. 26 vrba, ok. 92 cm, 
- č. 27 vrba, ok. 88 cm, 
- č. 28 olše, ok. 97 cm, 
- č. 29 olše, ok. 101 cm, 

+ 150 m2 keřových porostů. 
 
Na pozemku p.č. 690/1 v k.ú. Vávrovice: 

- č. 1 jíva, ok. 82 cm, 
- č. 2 třešeň, ok. 129 cm, 
- č. 3 vrba, ok. 97 cm, 
- č. 4 vrba, ok. 107 cm, 
- č. 5 vrba, ok. 104 cm, 
- č. 6 vrba, ok. 107 cm, 
- č. 7 vrba, ok. 85 cm, 
- č. 8 lípa, ok. 97 cm, 
- č. 9 lípa, ok. 91 cm, 
- č. 10 lípa, ok. 100 cm,  
- č. 11 lípa, ok. 94 cm, 
- č. 12 osika, ok. 104 cm, 
- č. 13 vrba, ok. 100 cm, 
- č. 14 vrba, ok. 100 cm, 
- č. 15 vrba, ok. 126 cm, 
- č. 16 vrba, ok. 110 cm, 
- č. 17 vrba, ok. 144 cm, 
- č. 18 třešeň, ok. 100 cm, 
- č. 19 vrba, ok. 144 cm, 
- č. 20 vrba, ok. 163 cm, 
- č. 21 vrba, ok. 160 cm,  

- č. 22 vrba, ok. 135 cm, 
- č. 23 vrba, ok. 88 cm, 
- č. 24 vrba, ok. 94 cm, 
- č. 25 vrba, ok. 110 cm, 
- č. 26 třešeň, ok. 100 cm, 
- č. 27 vrba, ok. 129 cm, 
- č. 28 vrba, ok. 110 cm, 
- č. 29 třešeň, ok. 116 cm, 
- č. 30 třešeň, ok. 88 cm, 
- č. 31 vrba, ok. 138 cm,  
- č. 32 vrba, ok. 94 cm, 
- č. 33 vrba, ok. 97 cm, 
- č. 34 třešeň, ok. 138 cm, 
- č. 35 vrba, ok. 104 cm, 
- č. 36 vrba, ok. 100 cm, 
- č. 37 vrba, ok. 113 cm, 
- č. 38 vrba, ok. 82 cm, 
- č. 39 vrba, ok. 144 cm, 
- č. 40 vrba, ok. 107 cm, 
- č. 41 osika, ok. 88 cm,  
- č. 42 osika, ok. 85 cm, 

+ 300 m2 keřových porostů. 
 

Na pozemku p.č. 690/2 v k.ú. Vávrovice: 
- č. 1 dub, ok. 156 cm, 
- č. 2 dub, ok. 130 cm, 
- č. 3 dub, ok. 148 cm, 
- č. 4 dub, ok. 107 cm, 
- č. 5 olše, ok. 100 cm, 
- č. 6 olše, ok. 85 cm, 
- č. 7 třešeň, ok. 138 cm, 
- č. 8 olše, ok. 92 cm, 

- č. 9 vrba, ok. 222 cm, 
- č. 10 vrba, ok. 213 cm,  
- č. 11 vrba, ok. 200 cm, 
- č. 12 vrba, ok. 160 cm, 
- č. 13 vrba, ok. 140 cm, 
- č. 14 vrba, ok. 85 cm, 
- č. 15 vrba, ok. 88 cm, 

+ 100 m2 keřových porostů. 
 



 

Kontaktní údaje: tel.: +420 553 756 111, fax: +420 553 756 141, e-mail: info@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz  
Úřední hodiny: PO: 8-11  12-17, ÚT: zavřeno, ST: 8-11  12-17,  ČT: 8-11  12-14,  PÁ: 8-11  12-14   6 z 8 
IČ: 00300535, DIČ: CZ00300535, č.ú.: 27-1842619249/0800 (výdajový), č.ú.: 19-1842619349/0800 (příjmový) 

Zdůvodnění žádosti: „Provozovatel dráhy je povinen provozovat dráhu podle pravidel pro provozování dráhy 
a úředního povolení ve smyslu ust. § 22 odst. 1 písm. a zák. č. 266/1994 Sb., o drahách. Žádáme tímto 
o povolení kácení dřevin …., které svým vzrůstem, zdravotním stavem, nakloněním, dopadovou vzdáleností 
ohrožují drážní dopravu...“ 
 
 
Dnem doručení žádostí bylo ve věci zahájeno správní řízení podle § 8 odst. 1 zákona a v souladu s 
ustanovením § 47 odst. 1 správního řádu, o kterém správní orgán prokazatelně vyrozuměl přípisem ze dne 
15.6.2016 (MMOP 70921/2016) všechny známé účastníky řízení i příslušné spolky. K účasti ve správním 
řízení se v zákonné lhůtě dle § 70 odst. 3 zákona nepřihlásil žádný spolek.  
Toutéž písemností bylo nařízeno ústní jednání na den 14.7.2016 z důvodu projednání navrženého kácení 
dřevin. 
 
V rámci ústního jednání (14.7.2016) orgán ochrany přírody provedl rovněž ohledání dřevin a vše 
zaznamenal do protokolu č.j. MMOP 82231/2016. Součástí protokolu jsou tabulky se seznamem dřevin a 
také fotodokumentace. Dne 19.9.2016 byla při novém jednání projednána náhradní výsadba, která bude 
umístěna na pozemcích ve vlastnictví Statutárního města Opavy, IČ: 00300535 – zápis je součástí protokolu 
č.j. MMOP 82231/2016. 
V rámci správního řízení byl na základě zjištěných skutečností vyhodnocen funkční a estetický význam 
předmětných dřevin – viz dále. 
 
 
Po přezkoumání žádosti a ze skutečností zjištěných v rámci řízení o povolení kácení dřevin, bylo shledáno 
následující: 
 
Žádost o povolení kácení byla podána na vybrané dřeviny v doprovodném porostu podél železniční trati 
Opava – Krnov, v katastrálních územích Vávrovice a Držkovice. Při místním šetření (14.7.2016) byly 
opraveny skutečné druhy některých dřevin. Ke kácení byly navržedy vesměs dřeviny se zhoršenou vitalitou 
(i suché stromy), ve špatném zdravotním stavu a nebo s významnými defekty, které způsobují, že jsou 
dřeviny staticky nebezpečné a hrozí jejich rozlomení nebo vývrat (silné napadení dřevokaznými houbami, 
prasklé tlakové vidlice, rozsáhlé dutiny atd.). Povoleny byly rovněž dřeviny výrazně nakloněné nad železniční 
trať. Při pochůzce v rámci jednání (14.7.2016) byly vytipovány dřeviny, které svým stavem neohrožují 
bezpečnost provozu na dráze proto nebyly v tomto rozhodnutí povoleny ke kácení.  
 
Porosty jsou tvořené zejména keřovým zápojem v těsné blízkosti kolejiště, ale také dřevinami, které 
nedosahují obvodu kmene 80 cm (ve výšce 130 cm). Nejedná se však o souvislé mýcení porostů. Tyto 
„podlimitní“ dřeviny jsou rověž ve špatném zdravotním stavu nebo výrazně nakloněné nad těleso dráhy. 
 
 
Vykácením uvedených dřevin nedojde k vytvoření „holiny“, jedná se pouze o probírku neperspektivních a 
nebezpečných dřevin. Doprovodný porost podél železnice zůstane nadále zachován a bude tedy plnit 
všechny ekologicko stabilizační funkce. Územím neprochází vymezený územní systém ekologické stability 
avšak doprovodný porost v krajině plní významnou stabilizační roli a vytváří ekotonové společenstvo 
umožňující přežití či migraci (rozptyl) řadě druhů.  
 
Dřeviny nejsou součástí významného krajinného prvku (dále jen „VKP“) ve smyslu § 3 zákona ani 
registrovaného VKP. 
 
 
Upozorňujeme, že péče o dřeviny, zejména jejich ošetřování a udržování, je dle § 7 odst. 2 zákona 
povinností vlastníka. Např. ořez suchých větví, které hrozí pádem je tedy povinností vlastníka pozemku. 
Také upozorňujeme, že případný ořez stromu musí být proveden v souladu s arboristickým standardem 
SPPK A02 002:2013 Řez stromů (viz http://standardy.nature.cz/). 
 
 
Ochrana přírody, v tomto případě zachování vzrostlých dřevin, je dle § 58 odst. 1 zákona veřejným 
zájmem. Každý je povinen při užívání přírody a krajiny strpět omezení vyplývající z tohoto zákona. 
 
Stromy a keře plní řadu biologicko-ekologických funkcí, jako například plochou svého vegetačního krytu 
snižují prašnost, vytváří stín využitelný nejen pro obyvatele ale i pro jiné organismy, ovlivňují tepelnou bilanci 
a relativní vzdušnou vlhkost, čímž příznivě mění mikroklima, slouží jako útočiště pro řadu živočichů a 
v neposlední řadě produkují kyslík. Také se ukládáním uhlíku do své biomasy podílí na redukci skleníkových 

http://standardy.nature.cz/


 

Kontaktní údaje: tel.: +420 553 756 111, fax: +420 553 756 141, e-mail: info@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz  
Úřední hodiny: PO: 8-11  12-17, ÚT: zavřeno, ST: 8-11  12-17,  ČT: 8-11  12-14,  PÁ: 8-11  12-14   7 z 8 
IČ: 00300535, DIČ: CZ00300535, č.ú.: 27-1842619249/0800 (výdajový), č.ú.: 19-1842619349/0800 (příjmový) 

plynů v atmosféře. Hustě zapojené křovinné porosty slouží jako hnízdiště pro řadu druhů ptáků. 
 
 
V okolí roste větší množství vzrostlých dřevin (doprovodný porost dráhy), proto pokácením předmětných 
stromů a porostů nedojde k významnému úbytku stanovišť a narušení dalších biologicko-ekologických 
funkcí. 
 
Ekologická hodnota kácených dřevin a zapojených porostů byla znalcem, Ing. Dušanem Martiníkem, 
vyčíslena na 738 440 Kč (je součástí spisu pod č.j. MMOP 95603/2016). Náhradní výsadba v této hodnotě 
byla navržena na základě elektronické metodiky „Ocenění stromu dle metodiky AOPK ČR ve verzi 2013“ 
(dostupné z http://ocenovanidrevin.nature.cz/strom.html).  
 
Dřeviny rostoucí mimo les jsou podle § 7 odst. 1 zákona chráněny před poškozováním a ničením. Povolení 
k jejich pokácení lze vydat pouze ze závažných důvodů po vyhodnocení funkčního a estetického významu 
(§ 8 odst. 1 zákona). 
 
Po posouzení aktuálního stavu, ale také funkčního a estetického významu předmětných dřevin a 
po zhodnocení uvedených důvodů ke kácení, dospěl orgán ochrany přírody k závěru, že v případě dřevin 
povolených k pokácení se jedná o neperspektivní stromy se silně sníženou vitalitou a špatným zdravotním 
stavem. Často jsou to stromy suché, silně napadené dřevokaznými houbami nebo dřeviny s významnými 
defekty, které snižují jejich provozní bezpečnost.  Dřeviny, jejichž kácení nebylo tímto rozhodnutím povoleno, 
jsou vitální a na stanovišti dlouhodobě perspektivní. 
 
 
Za pokácení dřevin byla žadateli uložena přiměřená náhradní výsadba v souladu s § 9 zákona, která byla 
rovněž odsouhlasena i vlastníkem pozemku. Prostřednictvím náhradní výsadby vznikne stromořadí podél 
hranice České a Polské republiky. Jedná se o významný pohledový horizont. Nová výsadba naváže na již 
vysazené lípy na státní hranici v roce 2007 a plánovanou alej dubů podél přístupové komunikace Hillova. 
 
Z důvodu důsledného zapěstování nově vysazených dřevin byla uložena následná péče v délce 5 let. 
 
Výsadba stromů bude probíhat ve vhodném vegetačním období. 
 
V případě nesplnění povinnosti provedení náhradní výsadby bude orgán ochrany přírody postupovat podle 
ust. § 88 odst. 1 písm. h) zákona. 
 
Náhradní výsadba bude provedena na pozemcích uvedených ve výroku tohoto rozhodnutí. Dřeviny budou 
vysazeny ve sponu 9 m. Kotvení nové výsadby bude zabezpečeno vždy 3 ks kůlů a kmen stromů bude 
připevněn plochým zahradnickým úvazem ke kůlům. Úvazy nesmí poškozovat kůru ani bránit tloustnutí 
kmene. Kmeny budou chráněny před mechanickým poškozením a okusem zvěří do výšky min. 120 cm.  
 
 
Magistrát města Opavy, odbor životního prostředí zvážil před vydáním rozhodnutí všechny potřebné 
skutečnosti rozhodné pro vydání rozhodnutí (vyhodnotil funkční a estetický význam předmětných dřevin), a 
vzhledem k výše uvedeným skutečnostem rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku. 
 
Upozornění: 
 
Z důvodu ochrany volně žijících ptáků dle § 5a odst. 1 písm. a), b) a d) zákona, podle kterých je v zájmu 
ochrany druhů ptáků, kteří volně žijí na evropském území členských států Evropských společenství, 
zakázáno jejich úmyslné usmrcování nebo odchyt jakýmkoliv způsobem, úmyslné poškozování nebo ničení 
jejich hnízd a vajec nebo odstraňování hnízd a dále úmyslné vyrušování těchto ptáků, zejména během jejich 
rozmnožování a odchovu mláďat, byla uložena podmínka č. 4. Aktuálně před kácením dřevin je nezbytné 
provedení vizuální kontroly dřevin z hlediska případného zahnízdění ptáků. V případě zjištění využívaných 
hnízd ptáků v dotčených dřevinách je nutné požádat o odchylný postup při ochraně ptáků podle § 5b odst. 1 
zákona příslušný orgán ochrany přírody, kterým je Magistrát města Opavy, odbor životního prostředí. 
 

 

http://ocenovanidrevin.nature.cz/strom.html


 

Kontaktní údaje: tel.: +420 553 756 111, fax: +420 553 756 141, e-mail: info@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz  
Úřední hodiny: PO: 8-11  12-17, ÚT: zavřeno, ST: 8-11  12-17,  ČT: 8-11  12-14,  PÁ: 8-11  12-14   8 z 8 
IČ: 00300535, DIČ: CZ00300535, č.ú.: 27-1842619249/0800 (výdajový), č.ú.: 19-1842619349/0800 (příjmový) 

P o u č e n í  o  o d v o l á n í  

 
Proti tomuto rozhodnutí se lze v souladu s § 81 odst. 1 správního řádu odvolat ke Krajskému úřadu 
Moravskoslezského kraje podáním učiněným na Magistrát města Opavy, odboru životního prostředí, a to 
ve lhůtě do 15 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí (§ 83 odst. 1 správního řádu). 
 
Odvolání musí mít náležitosti uvedené v § 37 odst. 2 správního řádu a musí obsahovat údaje o tom, v jakém 
rozsahu rozhodnutí napadá a v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí 
nebo řízení, jež mu předcházelo. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. K novým 
skutečnostem a k návrhům na provedení nových důkazů, uvedeným v odvolání, se přihlédne jen tehdy, jde-li 
o takové skutečnosti nebo důkazy, které nemohly být uplatněny dříve. 
 
Odvolání se podává v potřebném počtu stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby 
každý účastník dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je správní 
orgán na náklady účastníka. Podané odvolání má v souladu s ustanovením § 85 odst. 1 správního řádu 
odkladný účinek. 
 
 
 
 
OTISK ÚŘEDNÍHO RAZÍTKA 
 
 
 
Bc. Michaela Kuzníková v.r. 
referentka oddělení ochrany přírody a krajiny 
odboru životního prostředí 

 

 

 
Rozdělovník: 

1. účastníci řízení 

-  Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, IČ: 70994234, se sídlem Dlážděná 1003/7, 
110 00 Praha - Nové Město 

- Statutární město Opava, Horní náměstí 382/69, 746 26 Opava, zastupuje: Magistrát města Opavy - 
Odbor majetku města  

2. k založení do spisu 
- Magistrát města Opavy, ZIPR 


		2016-09-23T06:19:37+0000
	Not specified




